câmara cMunicipal d e Carigüi
Estado de São Paulo

wi°RomstOW-IT

REQUERIMENTO N° 3 6 / 2 4

 •  a o o
   cei
 •  UJ • cr
 •  o ,

-

§  c-"Z
2 -  C.) e. 7,5

  o 2 •
•E  OmJ

a_ c

ASSONDO OIGINNFICT

SIDNEI MARIA RODRIGUES

DATA

05(02/2024

he peurpra *der Mira, e) SUPRO

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A EMENDA

IMPOSITIVA N° 15/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA SIDNEI MARIA

RODRIGUES, AO PROJETO DE LEI N° 143/2023 QUE ESTIMA A RECEITA E

FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI PARA O EXERCÍCIO DE

2023, EM RELAÇÃO À VERBA DESTINADA À AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E

CONSTRUÇÃO DE LOMBO-FAIXA EM FRENTE À IGREJA NOSSA

SENHORA DE FÁTIMA.

CONSIDERANDO que é nosso dever, enquanto

integrantes dos Poderes, Executivo e Legislativo, prezarmos pela segurança da

nossa população, principalmente no trânsito,

CONSIDERANDO o grande número de pessoas que

frequentam a igreja Nossa Senhora de Fátima, principalmente nos finais de

semana, dentre elas, muitas pessoas de idade avançada e muitas crianças,

CONSIDERANDO que foi com o pensamento de

proporcionar maior segurança que a vereadora "Si do Combate ao Câncer",

através da Emenda Impositiva n° 15/2023, de sua autoria, destinou uma verba

para a aquisição de materiais e construção de lombo-faixa em frente à igreja

Nossa Senhora de Fátima, ligando a praça Nossa Senhora de Fátima à referida

igreja, conforme segue abaixo transcrito:

amara c-Municipal de c23irigcti,
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE OBRAS

Unidade Orçamentária: Secretaria de Obras

Valor: R$ 15.000,00

Tipo: Custeio

Beneficiário(a): Secretaria de Obras

Objetivo: Recurso destinado à aquisição de materiais e construção de lombo-
faixa na Rua Padre Geraldo Goseling, mais precisamente em frente à igreja
Nossa Senhora de Fátima, ligando a calçada da referida igreja à praça Nossa
Senhora de Fátima.

CONSIDERANDO que a quantia de R$ 15.000,00

(quinze mil reais) representa uma gota no oceano se levarmos em

consideração o significativo orçamento do nosso querido e amado Município.

Senhor Presidente,

Tem o presente a finalidade de REQUERER que

Vossa Excelência, após a aprovação pelo plenário, se digne de encaminhar

ofício ao Prefeito Municipal, dele requisitando as seguintes informações:

1-) Qual foi o valor da arrecadação do Município de

Birigui no mês de janeiro de 2024?

2-) O Município de Birigui possui condições

financeiras de liberar, imediatamente, a quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil

reais) para a aquisição de materiais e construção de lombo-faixa em frente à

eâmara c-Municipal de cario':
Estado de São Paulo

• ,.1.-_0 49490,41siomkelT

igreja Nossa Senhora de Fátima, ligando a praça Nossa Senhora de Fátima à

referida igreja?

3-) Em caso de resposta afirmativa à pergunta de n°

2, informar a data.

4-) Em caso de resposta negativa à pergunta de n°

2, o Município de Birigui possui programação estabelecendo a data em que os

materiais serão adquiridos e a lombo-faixa em frente à igreja Nossa Senhora

de Fátima será construída, considerando que se trata de emenda impositiva de

autoria da vereadora "Si do Combate ao Câncer?

Por fim, requer-se encarecidamente, se possível,

para que as respostas não sejam evasivas, afinal de contas, a população que

frequenta a igreja Nossa Senhora de Fátima merece o nosso respeito e a

nossa atenção.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 5 de fevereiro de 2024.

.51,./X2 1.11:ad 4.1.N. II

SIDNEI MARIA RODRIGUES

na+,
Nu'  num'  " pre-remees.urvaot aryph., e SI RIA O

SIDNEI MARIA RODRIGUES
VEREADORA